
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Dirigenziale n. 878 del 02/10/2025

Oggetto: COSTITUZIONE DI UN ALBO DI COMMISSARI COMPONENTI DELLE 
COMMISSIONI DI GARA NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE, CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIU VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO, DELLA 
MODULISTICA E DELLA MODALITA DI CANDIDATURA
     

 

Ufficio proponente: Area Tecnica

 

Estensore dell'atto: Arch. Rosanna Galanti
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
 Arch. Rosanna Galanti Roma, 02/10/2025

L'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale disponibilità dei fondi, 
che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Dirigente Amministrativo
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 02/10/2025



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Dirigente Area Tecnica

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9 

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di 

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la “Presa d’atto 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 - Fusione per incorporazione delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l’Opera Pia Nicola 

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto Romano 

di San Michele con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

- la Determina Direttoriale n. 715 dell’08.11.2024, avente ad oggetto la “Presa d’atto della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 - Fusione per incorporazione dell’Azienda pubblica di servizi 

alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona nell’Azienda pubblica di servizi alla 

persona Istituto Romano di San Michele, aventi entrambe sede in Roma Capitale e approvazione del relativo 

Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 15 bis del regolamento regionale 9 

agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul 

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti 

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19.09.2024 con la quale è stato 

nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dr. Serafino Giuliani;

VISTA la Determina Direttoriale n. 255 del 14 marzo 2025 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Tecnica all’Arch. Rosanna Galanti;

VISTA altresì la Determina Direttoriale n. 468 del 5 giugno 2025 con la quale è stato approvato l’Atto di 

definizione della micro-organizzazione dell’ASP Istituto Romano di San Michele in attuazione della 

Deliberazione del CDA n. 14 del 23 maggio 2025;

RICHIAMATI i nuovi principi cardine dell’azione amministrativa nel settore dei contratti pubblici, 

ovvero il Principio di risultato e il principio di fiducia rispettivamente declinati all’articolo 1 e all’articolo 2 

del nuovo codice

RILEVATO che:

 l’Area Tecnica dell’IRSM, per quanto di competenza e nell’esercizio delle proprie funzioni, gestisce le 

procedure di individuazione di operatori economici per l’appalto di lavori, servizi e forniture, anche 

con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 c. 2 

del D.lgs 36/2023, utilizzando le risorse umane e strumentali disponibili;

 nella programmazione dei lavori dell’Ente sono previsti interventi che per categorie ed importi 

necessitano di procedure ad evidenza pubblica da affidare con criterio dell’OEPV, e con specifica 

complessità tecnica;

 in caso di carenza di adeguate professionalità nell’organico dell’Ente, nonché negli altri casi in cui 

ricorrono esigenze oggettive e comprovate, è necessario ampliare la platea tra soggetti 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

professionalmente idonei a svolgere tale funzione, includendo anche soggetti esterni, in base al 

principio di competenza, nel rispetto del contenuto del comma 3 dell’art.93 del D. Lgs. 36/2023;

APPURATA la necessità di istituire un Albo di commissari esperti da cui poter attingere per il conferimento 

di incarichi di Commissario di gara (Presidente o Componente) nell’ambito delle competenze dell’Area 

Tecnica dell’IRSM, attraverso la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per la raccolta di 

candidature, da gestire operativamente con la piattaforma Net4market;

RICHIAMATI per quanto pertinenti gli artt. 16, 51, 93,94, 108 del D.lgs 36/2023;

RITENUTO necessario:

 prevedere che l’Albo sia aperto, in riferimento al numero di manifestazioni di interesse acquisibili;

 prevedere che l’Albo sia aperto, in riferimento ai termini del periodo di ricezione delle 

manifestazioni di interesse delle candidature, secondo le necessità dell’Ente e in osservanza delle 

normative pertinenti;

DATO ATTO che:

1. è stato predisposto lo schema di avviso contenente le specifiche relative ai requisiti necessari 

all’ammissione all’Albo in oggetto ed alla successiva modalità di gestione dello stesso, unitamente al 

modello di domanda di iscrizione che si allegano quali parti integranti e sostanziali della presente 

determina;

 l’elenco ha lo scopo di acquisire professionalità comprovate per i componenti delle commissioni di 

gara, ferma restando l’eventuale necessità, qualora non fossero presenti nell’Albo così formato 

Commissari di competenza adeguata alle caratteristiche di specifiche opere, di ricorrere ad ulteriori 

indagini in osservanza dell’art. 93 del d.lgs 36/2023

 i compensi per le attività di componente commissione di gara saranno comunicati all’atto della 

formalizzazione dell’incarico, in base alla complessità della procedura e sono previsti nelle somme a 

disposizione del Quadro Economico dei singoli appalti;

 nell’ottica della semplificazione, della razionalizzazione e della celerità dell’azione amministrativa, 

per la raccolta delle candidature e per la gestione dell’Albo si ritiene opportuno utilizzare la 

piattaforma in uso all’Ente per le procedure di gare previste dalla vigente normativa, di cui all’art. 25 

del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. raggiungibile al seguente link: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_irsm; 

RITENUTO pertanto di dover approvare lo schema di avviso e il modello di domanda di iscrizione 

(allegato), predisposti dall’ufficio e allegati alla presente Determina quali parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 

all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 31 ottobre 2024, n. 863;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di procedere alla costituzione, tramite avviso pubblico, di un ALBO DI COMMISSARI 

COMPONENTI DELLE COMMISSIONI DI GARA NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI 

LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 

PIU’ VANTAGGIOSA, in osservanza dell’art. 93 del D.lg6 36/2023 s.m.i.;

3. Di approvare l’Avviso per la manifestazione di interesse e la domanda di partecipazione all’Avviso 

stesso, il cui schema si allega alla presente, quali parte integrante e sostanziale. La documentazione 

composta e da produrre, dal singolo proponente, è costituita da:

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_irsm


Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

a) Istanza di partecipazione - come da modello allegato;

b) CV – Curriculum Vitae, debitamente compilato come descritto nell’avviso, in cui porre in 

evidenza la capacità ed esperienza maturata, con riferimento alla specificità del ruolo sottoposto a 

candidatura. Si richiede di oscurare i dati sensibili;

c) Documento di Identità;

d) Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000, in ordine al possesso dei requisiti e 

l’assenza di cause di incompatibilità ed esclusione - come da modello allegato;

e) Informativa ai fornitori;

f) Patto di integrità;

g) Nomina a Responsabile esterno trattamento dati;

h) Policy anticorruzione;

4. Di evidenziare che:

l’Area Tecnica si riserva la facoltà di verificare in qualsiasi momento la sussistenza dei requisiti 

di ammissione richiesti e la veridicità delle dichiarazioni prodotte procedendo alla cancellazione 

dall’Albo a seguito di accertata insussistenza – anche sopravvenuta - e qualora riscontri il 

verificarsi, di una delle ipotesi: inadempimento, mancato riscontro, conflitto di interessi e altre 

gravi irregolarità;

i soggetti interessati sono tenuti a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni 

riguardanti i contenuti delle dichiarazioni o le documentazioni prodotte con la domanda di 

iscrizione e ad aggiornare annualmente la domanda di iscrizione all’Albo solo in caso di 

modifiche.

5. Di dare atto che:

il costituendo Albo derivante dalla presente procedura ha durata fino a revoca;

la manifestazione di interesse ha lo scopo acquisire professionalità comprovate per i componenti 

delle commissioni di gara, ferma restando l’eventuale necessità, qualora non fossero presenti 

nell’Albo così formato Commissari di competenza adeguata alle caratteristiche di specifiche 

opere, di ricorrere ad ulteriori indagini in osservanza dell’art. 93 del d.lgs 36/2023

i compensi per le attività di componente commissione di gara saranno comunicati all’atto della 

formalizzazione dell’incarico, in base alla complessità della procedura e sono previsti nelle 

somme a disposizione del Quadro Economico dei singoli appalti;

nell’ottica della semplificazione, della razionalizzazione e della celerità dell’azione 

amministrativa, per la raccolta delle candidature e per la gestione dell’Albo si ritiene opportuno 

utilizzare la piattaforma in uso all’Ente per le procedure di gare previste dalla vigente 

normativa, di cui all’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. raggiungibile al seguente link: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_irsmhttps://piattaforma.asmecomm.it/;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet, 

nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012, art. 1, co. 32, tramite sito web istituzionale, 

www.irsm.it;  Sezione – In evidenza e Sezione - Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti;

7. Di dare atto che ai sensi della Legge 241/90, che il responsabile di procedimento è l’Arch. Rosanna 

Galanti, dirigente dell’Area Tecnica, dipendente a tempo pieno e determinato dell’IRSM, in possesso 

dei requisiti dei requisiti di legge;

8. Di prendere e dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento
 Arch. Rosanna Galanti

Il Dirigente Area Tecnica
 Arch. Rosanna Galanti

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_irsm
https://piattaforma.asmecomm.it/
http://www.irsm.it


Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2025-10-02T17:34:23+0200
	Rosanna Galanti 116dbeab686c47aac87a252aa7f245d78a54472a




